IX. Bellarminus & Vasques inanem respondissent esse querelam de
optione loci. Eundem enim esse sensum. Distingui quidem remissio-
præteritam, & futuram. Sed loqui autorem de præterita, non futura,
vero, tamen de futura, tamen manere argumentum. Quod enim non

fimus certi de futura propitiatione, inde fieri, quod nesciamus, an simus habiti spatium praesentandi.

X. Mihī quidem inutilis videtur distinctio præteritæ & futuræ propitiationis: et si alius aliud cordi. Imo non video, quomodo futura dici possit, quæ non possit considerari nisi in Dei voluntate: nisi forte propitiationem nomines, pro vacacione pœnae: quæ nihil est nisi consequens, imo effectum remissionis culpe. Itaque per me quidem ne fatiganto se hac parte Sophista: & à me habeant perinde esse, utramvis intelligas: imo futuram non differre reaſpice à præterita.

XI. Sed eundem esse Latine sensum, qui Græce est, non debuerunt auctoritate, pronuntiare, quæ regnum aliquod in disputando obtinerent. Interea intelligent se falli, dum putant, errorem in eo tantum esse, quod propitiatum peccatum dixit pro ἵξιαν προπίτιαν, ut legi vult Ianuenius. Cum nos constituamus in tota sententia, quæ non timorem seorsim dicit, & seorsim addere peccatis, sed utrumque uno spiritu, *Ne ego sine timore, ad addendum peccata peccatis.* Vnde constat agere, non de qualibet fœcuritate: sed de ea illorum impudentia, qui ex remissione peccatorum occasionem sumunt permanendi in peccatis: quales ii erant quos Apostolus describit ad Roman. 6. *Permanebimus in peccatis, ut gratia anterior fiat?*

XII. Auditio Ianuenium Bellarminus, *Quam lectionem* (illam videlicet De propitiatio peccato) *contra heres nostræ temporis, qua docetur hominem certo credere debere sibi remissa esse peccata, plerique citant, ex ea contrarium ostendere conantes: sed argumento non satis firmo: tum quod ea non sit lectio verior: tum quod dici posset sapientem securitatem prohibere propter recidivum periculum, cui magis conuenit quod sequitur, neque adiicias peccatum super peccatum.*

XIII. Tertio, obiicit Gregor. de Valentia ex Psalm. 51. *Incerta & occulta sapientie tua manifestasti mihi.* Vbi David beneficium illud committat, quod audierat à Nathan, poster. Regum 12. *Transstulit quoque Dominus peccatum tuum: teste Augustino.*

XIV. Respondeo: locum esse manifeste peruersum. Ita enim habet, *In occulto sapientiam docuisti me.* Itaque nihil est, quo incerti quicquam significetur; quod tamen imposuit Augustino. Deinde, sapientia non significat remissionem peccatorum: Bellarminus interpretatur mysteria diuina, secretissima, & occultissima.

XV. Præterea incertum & obscurum dicitur, non quod semper maneat incertum & obscurum: sed quod antequam reueletur, tale est: at cum reuelatur, definit esse tale. Hoc modo Augustinus intelligendus.

C A P. XV.

De Incertitudine propriæ iustitiae, & timore. Dej, eo qui se commendat: & de certa vocatione.

I. In tertium argumentum confero, quicunque loci ab aduersariis sparsum citantur, improbantes confidentiam propriæ iustitiae. Primo illud ex Prou. 20. *Quis potest dicere, mundum est cor meum, purum sum à peccato?* Deinde exempla Iobi, Davidis, Pauli, trium perfectissimorum hominum. Nam si hi (inquit Bellarminus) quorum unus dicebat, *Non reprehendit me cor meum in omni vita mea, c. 27. alius, In innocentia mea ingressus sum,* Psal. 26. tertius, *Nihil mihi conscius sum, 1. Cor. 4.* Si hi, inquam, non audebant sibi certitudinem diuinæ gratiæ arrogare, quis erit ille, qui de propria iustitia non formidet?

II. Iam, non esse ausos sibi certitudinem gratiæ arrogare, probant Iob. 9. *Si venerit ad me, non video eum: si abiicerit, non intelligam: & loquitur de aduentu Dei ad hominem per gratiam, inquit Perierius: Et post, Si iustificare me volero, os meum condemnabit me: si innocentem ostendero, prauum me cōprobabit: etiam si simplex fuero, hoc ipsum ignorabit anima mea.* Et post, *Vereb. r omnia opera mea, sciens quod non parceret delinquenti, c. 31. Quid faciam, cum surrexerit ad iudicandum Dominus?* Et cum quæferit, quid respondebo illi? Sic Iob. Iam David, Psalm. 19. *Dilecta quis intelligit; ab occulsi meis munda me Domine, & ab alienis parce seruo tuo.* Denique Paulus, 1. Cor. 4. *Nihil mihi conscius sum: sed non in hoc iustificare sum.*

III. Forma erit argumenti: Nemo incertus de propria iustitia, certus est se potest de gratia Dei: at omnes iusti incerti sunt de propria iustitia. Ergo nullus iustus certus est de gratia Dei. Maior supponitur per se cognita: itaque non probatur. Minorem confirmant qui citantur loci.

IV. Respondeo: iustitiam propriam, nomen esse homonymum: sumi enim interdum pro iustitia, quæ est per gratiam, ut 1. ad Cor. 1. Christus dicitur nobis factus esse iustitia: vnde Christianis solenne, Christum agnoscere suam iustitiam: atque inde se iustificari per fidem. Alias, pro iustitia secundum legem: nimis in hanc ratione rationali habitum conformem legi diuinæ: sed hanc rursum vel perfectam, cui peccati nihil sit admixtum: vel inchoatam, quæ peccatum odit, amat legem, & ei subiicitur.

V. Hac supposita distinctione, facilis est solutio. Nam si iustitiam propriam intelligas, illam primam, quæ est per gratiam: negatur minor. Negatur etiam confirmari illis locis recitatis. Nec vero diffitentur ipsi Papistæ, iis omnibus designari iustitiam illam altero sensu nominatam, quæ opponitur peccatis: cum hæc prima opponatur potius reatu, id est, imputatis peccatis: quandoquidem certum sit, etiam supponere peccatum: quod si nullum esset, tum ne esset quidem hoc genus iustitiae. Præterea audimus à Paulo ad Rom. 5. *Vbi autem est peccatum?*

VI. Et vero nos contra scimus, tum omnes iustos certos esse de iustitia sua per gratiam Dei, quod tota hac disputatione contenditur: tum illos ipsos Iobum, Davidem, Paulum: quandoquidem ille certus fuit & redemptorem suum viuere, & se visurum Deum, c. 19. alter certo creditur sibi remissa peccata. Psal. 32. tertius, misericordiam sibi, peccatorum primo, esse factam scit, 1. ad Timoth. 1.

VII. Quod si iustitiam in argumeto sumas secundum legem, sed inchoatam: potest concedi maior: quandoquidem nemini potest applicari gratia, sine vera penitentia: sed rursum negatur minor. Nam & omnes fideles aguntur Spiritu Christi, quem qui non habet, ne Christi quidem est, teste Paulo: & illi ipsi, Iob, David, Paulus, multa dixerunt de sua iustitia: quod nō ignorant Papistæ: atque adeo eos perfectissimos homines appellant. Vnde necesse est.

Tom. III.

saria conclusio est, non posse ullos ex citatis locis ita intelligi, vt negent illi perfectissimi viri sibi ullum esse internum motum ad bonum: quod ne aduersarios quidem sperem negaturos.

VIII. Superest ergo tertia iustitiae acceptio, himirum perfectæ, & quæ sit sine peccato. Hic vero minor prævaricatur. Neque enim ullis sanctis unquam illa fuit dubitatio: imo omnes certo sciuerunt sibi hanc deesse iustitiam, utpote miseris peccatoribus, quibus necessarium fuerit aut de vita æterna deloperare, aut fugere ad remissionem peccatorum. Sed hoc tamen alterius est temporis.

IX. Negatur ergo maior. Et contra verissimum est, ad plenam iustificationis persuasionem necessario requiri, vt se homo sciat esse peccatorem: indeoque diffidat iustitia sua. Sic enim Publicanus ille abiit iustificatus, cum se confessus esset peccatorem: Pharisæus contra. Bellarmini ergo disputatio inepte Sophistica est, minor probans, quæ est extra controvèrsiam: maiorem negligens, in qua est *non negotioper.*

X. Sed Perierius probat: Cum quodlibet delictum mortale impedit iustificationem. Nemini autem certum esse queat, ab omni se delicto purum esse: necessario efficitur neminem quoq; certū esse posse, se iustificatū esse.

XI. Respondeo, peccatum mortale vel illud esse quod Ioannes appellat peccatum ad mortem: vel aliud quocunque peccatum, siue ex idioma Papistico, non veniale: siue ex vsu Catholicæ, cuius stipendium mors est. Prior sensu conceditur maior. Sed negatur minor. Omnino enim pugnant inter se, fides & peccatum ad mortem: quia fides nulla absque penitentia. At peccatum ad mortem omnino penitentiam excludit. Itaq; nullus fidelis peccat peccatum ad mortem. Eo ipso ergo, quod fideles scient se esse fideles, quia sentiunt fidem suam, utrante est disputatum, etiam scient se non peccare peccatum ad mortem.

XII. Altero autem sensu si nominetur peccatum, mortale: tum iustificationem distinguo, vt vel Papistico, iustitia inhærens: vel Catholicæ, gratia Dei per remissionem peccatorum, ut post sumus disputaturi. Si sit iustitia inhærens: tum vel perfecta, vel inchoata. Perfectam iustitiam concedo impediri à peccato quocunque: eo enim ipso iustus non est homo, quod peccet, quodcunque tandem peccatum id sit. Et inde se omnes fideles fatentur esse peccatores, etiam illi quos nobis perfectissimos obtendunt, Iob, David, Paulus. Verum hoc nihil ad Thesim: non enim verum, spem salutis pendere à perfectione inhærentis iustitiae. Imo verum, etiam primos peccatores misericordiam esse consequitos.

XIII. Quod si vel inchoata iustitia designetur, vel gratia Dei: tum negatur id quod audacius supponit, quodlibet delictum mortale impedit iustificationem: prout iam explicatum.

XIV. Quartum argumentum, ab iis locis, qui iubent fideles esse timidos, vel pauidos. Proverb. 28. *Beatus homo, qui semper est pauidus.* Ad Philipp. *Cum metu & tremore, salutem vestram operamini.* Prim. Petri 1. *In timore, incolatus vestri tempore conuansini.*

XV. Respondeo: non omnem timorem opponi certitudini salutis obtinendæ: sed quandam, confirmationi in gratia: & huic timori bene conuenire cum certitudine salutis obtinendæ. Confirmationi in gratia, est status, in quo quis positus, non potest peccare: cuiusmodi status est beatorum, tum Angelorum, tum hominum. Huic statui opponitur status infirmitatis, qui est in hac vita fidelium, qui possunt peccare, immo reaſpice peccant: & tamen oderunt peccatum. Hinc illis timor peccandi, qui opponitur duritiei, apud Salomonem: siue impenitentiae, *Qui abscondeit sceleris sua, non dirigitur: qui autem confessus fuerit, & reliquerit ea, misericordiam consequetur.* Beatus homo, qui semper est pauidus: qui vero mentis est dura, corrut in malum. Hunc timorem perpetuum esse oportet: imo est in iis maximus, quibus certissima spes salutis: quia nemo aut æque odit peccatum, aut æque habet cognitam propriæ corruptionis infirmitatem. Vnde sibi omnia tutam timet.

XVI. Isto timore non perimi omnem securitatem, Solomon testatur eo ipso cap. *Fugit impius neminem persequente: iustus autem, quasi leo confidens, abfuge terrore erit.*

XVII. Superioribus locis duos aggiuntinat Bellarminus, quos ego separando cito: quod iis sit alia vis argumenti. Postea ad Cor. 10. *Non enim qui seipsum commendat, ille probatus est, sed quem Deum commendat.* At certe inquit, qui certitudine fidei sciret se iustum esse, posset utique se commendare: quia sine dubio minime falleretur. Secund. Pet. 1. *Sicut gerit, ut per bona operæ certam vestram vocationem, & electionem faciat.* At si per bona operæ certitudo vocationis quærenda est, certe etiam iustificationis. Si autem certitudo iustificationis penderet ab operibus, non est igitur certus homo de sua iustificatione, mox atque est iustificatus. Tum etiam non penderet ex sola fide certitudo iustificationis: denique, non est certa iustificationis nostra certitudine fidei, quæ infallibilis: sed operum, quæ conjecturalis.

XVIII. Repondeo, in priori oblitum esse, Bellarminum explicare quid sit illud se commendare. Et potest id quidem varie exponi: sed semper tamen conservanda opositione: commendare se, & commendari à Deo: ut intelligatur ille se commendare, qui non commendatur à Deo. Hoc positio, alii expli- carunt, se commendare eum, qui intrudit se in aliquem gradum Ecclesiasticum. Ambrosius, *Verum est, quia illum Dominus commendat, & probatus est, quem dignum habet ac misit ut prædicet donum eius.* Quem autem non mittit, non illum commendat: ipse autem se commendat, qui non missus prædicat & per hoc idoneus non est, sed presumptus & reprobus. Benedictus Iustinianus aliter, *Seipsum commendare id dicitur, qui suas laudes, quasi suas celebrat, nec quicquam Deo, bonorum omnium auctori, tribuendum putat.*

XIX. Vt roris modo intelligas, falso assertur, qui certus est se esse iustificatum, id est, per solam Dei misericordiam iustum: posse ipsum se commendare. Ratio in pompu: prima, quia commendatur à Deo, cuius Spiritu testimoniun habet: altera, quia sibi nihil tribuit, sed omnia gratia Dei. Itaque argumentum inde Bellarmini nullum.

X. In altero, primum nego Petrum docere, querendam esse vocationis certitudinem ex bonis operibus: longe enim est aliud firmare per bona opera facere. Hoc enim est confirmare: quod usurpat non semper de re que primo sit incerta: sed etiam de ea, quæ est primo & per se certa sit, tamen complementum sui expectat: quomodo infinitis locis Deus dicitur confirmare fædus suum. Ad Rom 15. *Et secundum prophetam, ut confirmaret promissiones Patrum.* Inde Marci 16. *Et Kυριος των επιστευμάτων τηλόγοι βιβλίων: Domino cooperante,*

rante, & sermonem confirmante, Inde ad Philip. 1. *et sic erat etiam dicitur,* in confirmatione Euangelij. Sic confirmabitur etiam vocatio, non ut quae incerta erat, fiat certa: sed, ut, quae certa est, eius certitudo ostendatur signo proprio, nempe bonis operibus. Quod si ne vocationis quidem certitudo penderet ab operibus, certe multo minus ipsius iustificationis.

XXI. Secundo absurdum est consequentia, si confirmetur operibus vocationis, confirmari etiam iustificationem. Nam vocationis quidem distinguitur in efficacem, & temporanam: itaque ratione quadam potest dici confirmari, cum efficitur, ut constet esse efficacem. At iustificatio non est gemina, sed unica & simplicissima: nec unquam nisi vera & certa: itaque non opus habet confirmari. Falsum igitur, pendere eius certitudinem ab operibus.

C A P. XVI.

De promissionibus hypotheticis: Vtrum sit certum, eos qui agunt penitentiam, aequi remissionem. Et de certitudine predestinationis.

I. Illi mihi loci occurrerunt à quibus videtur Papistarum conclusio directa: Nunc enim obliqua & per consequencias paulo remouiores. Esto igitur quintum argumentum ab hypotheticis promissionibus. Nusquam enim inquit Perenus, diuina Scriptura absolute promittit hinc vel illi remissionem peccatorum, sed adiuncta semper conditione, si dignam egerit penitentiam, vel serio & ex animo conuersus sit ad Deum. Et hoc probant Deuter. 4. Cum quiesceris ibi Dominum, inuenies eum: si tamen in toto corde quiesceris eum, & in tota tribulatione anima tua. Poster. Paralipom. 6. Si conuersi fuerint ad te in toto corde suo, & in tota anima sua, tu exaudies de cœlo, dimittes populo tuo, Isaia 1. Quiescite agere peruerse, discite bene facere: quarite in iustitiam: & venite, & arguite me, dicit Dominus: Si fuerint peccata vestra sicut coccinum, sicut nix dealabuntur: & si fuerint rubra sicut vermiculus, sicut lana alba errunt. Ezech. 18. Si impius egerit penitentiam ab omnibus peccatis suis, & fecerit iudicium & iustitiam, vita viuet. Ioan. 13. Vos amici mei eritis, si feceritis quae propræcito vobis. Luc. 3. Nisi penitentiam habueritis, omnes similiter peribitis. A&t. 8. Si credis in toto corde, licet.

II. Hoc posito, bis assumunt. Primo, Neminem certum esse posse, praesertim certitudine fidei, se toto corde conuersum esse ad Dominum, & fidem ac penitentiam habere, qualis requiritur. Hoc probant: quia in nulla Scriptura testimonium huiusmodi inueniatur de fide & penitentia nostra in particulari. Igitur nemo certus esse potest, certitudine fidei, sibi remissa esse peccata.

III. Secundo Lorichius assumit: at etiamsi aliquis implet omnia, tamen iussit eum Christus dicere, scilicet seruum inutilem. Ergo nemo potest sibi certa fiducia polliceri beatitudinem.

IV. Respondeo, de hypothesi & posse fusi disputari, & nonnulla esse iam dicta: sed nunc admitto, hac conditione Deum remittere peccata, ut vere conuertantur homines à peccatis; & subiiciant se legi, canique obseruent dum tamen nemo ita interpretetur, ut aut præcedat hæc conditio remissionem peccatorum, sive iustificationem, aut sit exacta, & in nullo deficiens. Nam utrumque hoc est alienum à natura Gratiae diuina per Christum. Dimitunt enim peccata, etiam antequam quicquam boni sit præstitum, ipso saltu Baptismo: & post remissa peccata, nemo tamen perfecte implet legem.

V. Hoc igitur posito, dico, immerito negari ab aduersariis quenquam posse esse certum certitudine fidei, scilicet toto corde conuersum esse. Enim nemo potest id doceri, quod non potest sciri. At docentur fideles, conuersti ad Deum toto corde suo. Ergo oportet etiam fideles id ipsum scire posse. Tum autem, si non possunt scire, ne possent quidem scire se credere toto corde. At qui hoc possunt scire, ut nos probauimus: ergo & illud.

VI. Atqui, inquit, nulla Scriptura reuelavit. Quid, inquam? Abel aut Enoch, aut Isaacum credere? Esto. Sed quomodo? An quia non totidem syllabis dixit? At non, eadem non dixit totidem verbis, eisdem factos ad imaginem & similitudinem Dei? An igitur verum, necesse Abel, Enoch, Isaacum esse? Cos esse ad similitudinem Dei? At quis unquam audiuist, quod de genere certum est, de specie, siue de individuo incertum est? Imo nulla dari potest maior importunitas, ut dicam mollissime.

VII. Lorichii consequentia negatur. Nam antecedens non pertinet ad certitudinem, sed ad meritum. Itaque recte conclusio erat, neminem mereari beatitudinem. Sed si nemo mereatur, non sequitur tamen neminem certum esse de gratia.

VIII. Sextum argumentum, erit ex iis locis qui indicant incertum esse an qui agit penitentiam, consequatur remissionem. Daniel. 4. *Forsan ignorat Deus delictis tuis.* Iocel. 2. & Ioan. 3. *Quis scit, si conuertatur, & ignorat Deus?* Act. 8. *Penitentiam agere ab hac nequitatu tua, & roga Deum, si forte remittatur tibi.* Hos locos Bellarminus pronuntia significare incertitudinem remissionis; non facere tamen dubias promissiones Dei, quibus promisit vere penitentibus indulgentiam: sed respicere incertitudinem nostrę dispositionis. Vnde cunque a. veniat incertudo, temperare probare, non debere hominem ita esse fecurum, ut non semper à Deo petat fieri penitentiam, & peccati remissionem.

IX. Atqui primum, in conclusione mutatur quæstio. Nam & nos concedimus hanc, quam adstruimus certitudinem, talem esse, quæ petat à Deo perpetuū pteccibus seriam penitentiam, & remissionem. Quandoquidem certum, non tantum non posse ad penitentiam venire, sed neque in ea perseuerare, nisi Deus dederit: & certum rursus nos quotidie addere peccata peccatis. Tum autem, quia remissionis peccatorum finis est liberatio à miseria, cui sumus tota hac vita obnoxii: semper oportet precari remitti nobis peccata, donec illa plena liberatio aduenierit: unde illud Petri, Act. 3. ut delectetur peccata vestra, postquam venerint temporare frigorationis à confortu Domini. Si ergo nihil aliud ab his locis concluditur, pax esto.

X. Secundo, siverum, reuocari his phrasibus in dubium: dispositionem humanam: non vero ea posita, certitudinem consequentia: ergo nihil ex phrasibus pertinent ad presentem controversiam: Nam hæc ita disputat de certitudine salutis, ut supponat salutem non quorumvis hominum, sed sive-

lium. Enimvero, quomodo omnibus certum, nullam esse salutem iis, quos esse impenitentes certum sit: ita nemo ignorare potest incertam esse salutem, iis quos esse penitentes incertum est. At fideles esse penitentes nunquam est incertum. Non potest ergo illis esse salus incerta.

XI. Septimum argumentum, ex ad Rom. 11. *O altitudo dñi iiarum sapientia & scientia Dei! quā inscrutabilia sunt iudicia eius, & inuestigabiles via eius. Et quis nouit sensum Domini? aut quis consiliarius ei fuit? Quamvis hæc altitudo secreti (inquit Bellarminus) præcipue respiciat causam, cur Deus unum eligat, alterum non eligat: tamen indicat etiam non posse scire, sine reuelatione, quem Deus elegit, & quem non elegerit. Nam ex hoc ipso, quod ignoramus, quid moueat Deum, ut hunc potius quam illum eligat, & in eius voluntatem rem totam referre cogimur: intelligimus non posse alia via cognosci quem eligere, & quem non eligere voluerit, nisi per reuelationem specialem, qua suam ipsa voluntatem alicui manifestare dignetur.*

XII. Respondeo, verissimum esse non posse cognosci quem Deus eligere voluerit aut non, nisi per reuelationem specialem. Itaque nihil argui contra Thesin. Nam dico cuique fidelium peculiariter reuelari hoc ipsum tantum arcanum: nimis, per ipsa effecta: quomodo amat fieri in omnibus arcans prouidentia. Hæc enim duabus modis cognoscuntur, vel per verbum, vel per eventum. Incertum erat quis post Saulem futurus esset rex Israel: id Deus verbo reuelauit, cum iussit Samuem vngere Dauidem. At non sic reuelatum fuit, quis Iulio Cesari in Imperio Romano successurus erat: reuelatum tamen: sed alio modo: nempe ipso facto: quia axioma est vniuersale, Non regnare regem nisi à Deo. Fuit prædictum Petro mortis genus, quo Deum erat glorificatus. At infinitis aliis martyribus minime: qui tamen eo ipso quod se ad martyrium vocatos viderant, non dubitarunt ita fuisse apud Deum statutum, vnde Petrus 3. 1. *Melius est, ut bene agentes, si ita velit Dei voluntas, malis afficiantur, quam male agentes.*

XIII. Hoc prorsus modo iudicandum dico de his tantis prædestinationibus ad salutem arcans. Sunt enim electi ad vitam æternam, quibus dignatus est Deus peculiariter testimonium exhibere suæ electionis: puta Abrahamus, Isaac, Jacob, Paulus: sunt contra quibus ipsa vocationis efficacia pro omni testimonio est. Et dico non minus certum fuisse Æthiopem illum esse electum à Domino in vitam æternam, ex eo quod credit: quam ipsam Candace eius dominam, certam esse potuisse se à Deo destinatam regno Æthiopum, ex eo ipso, quod Æthiopibus imperaret. Quia non minus sit destinatorum salutis, credere toto corde, quam destinatorum regno, imperare.

XIV. Porro hoc implementum appellari merito potest reuelatio: quandoquidem ex eo reuelantur ea, quæ erant arcana. Vnde ab Apostolo dicitur *Spiritus omnis regnus:* atque testimonium est genus quoddam reuelationis. Sed & specialis est reuelatio: quia, et si ratio reuelandi sit communis omnibus fidelibus, tamen actus ipse singulis est proprius: neque enim eadem numero reuelatio, qua Æthiops sensit se adoptatum, communis fuit Proconsuli Sergio. Itaque quot persona sunt, totidem esse oportet actus reuelationis: id est, totidem numero reuelationes. Vnde & cuique sua est, & propria.

C A P. XVII.

Rationes Bellarmini, & Gregorii de Valentia.

I. Sequitur alias ordo rationum. Prima est apud Bellarminum: quam sic dispono: *Quicquid est certum certitudine fidei, id vel in verbo Dei continetur immediate, vel inde deducitur per evidenter consequentiam.* At hæc propositio: *Talis, puta Augustinus Hippensis Episcopus, est vere iustificatus, neque est in Verbo Dei immediate, neque inde deducitur per evidenter consequentiam.* Ergo hæc propositio non est certa certitudine fidei. Maior ponitur: *tanquam verinque confusa.*

II. Minor probatur. Nam immediate, id est, totidem verbis non contingi, per se est manifestum, quandoquidem Augustinus in Scripturis ne nominatur quidem vnuquam. Non deduci per evidenter consequentiam, probat, quia si deduceretur, ergo per hanc formam, Scriptura testatur omnes vere conuersos ad Deum, & penitentiam serio agentes, gratiam obtinere. At mihi euidens est mea vera conuersio, & seria penitentia: ergo mihi certum est, certitudine fidei, me gratiam obtinuisse. At non deducitur per hanc formam: ergo non deducitur euidenter.

III. Non deduci per hanc formam probat: quia eius assumptio non solum falsa sit, sed etiam impossibilis. Hoc probat. Primo, quia, *Praeum est cor hominis, & inscrutabilis: & quis cognoscet illum?* Hierem. 17. Deinde, quia res ipsa multi falluntur, qui se putant habere, quod non habent: ut Petrus se paratum esse ad carcere, & mortem: Paulus etiam, quem fureret in Christianos, se flagrare Dei amore: tum nemo sit, qui non laboret ignorantia aliqua non tantum probabili: sed etiam crassa. Tertio, quia nulla sint clariora signa veræ conuersionis, & gratiæ iam adeptæ, quam opera charitatis, & praesertim si quis animam pro Deo ponat: at hoc ipsum esse signum fallax constet, tum ex 1. ad Cor. 13. tum experientia: quia hæretici pro defensione perfidiæ suæ mortem libenter opprant.

IV. Respondeo, Verbum Dei nominari, vel lata notione, quicquid Deus reuelat hominibus: vel strictiori, quicquid reuelatum est olim Ecclesiæ, & ab eius initio. Deinde enuntiatorum credendorum, alia esse vniuersalia; quæ ab omnibus tenenda sunt: alia particularia, quæ à singulis duntur, utpote, quæcumque pertinent ad indiuiduam applicationem illorum vniuersalium. Concedo igitur, quæcumque credenda sunt certitudine fidei, ea debere inniti Verbo Dei: quia nimis humanae coniectura non possunt vnuquam hanc certitudinem aequi. Sed nego omnia singularia aut contineri immediate verbo illo olim reuelato & ab initio Ecclesiæ, aut inde deduci sine Spiritu applicatione.

V. Exceptio enim legitima est eorum enuntiatorum particularium, quæ alio principio nituntur: sed etiam semper diuino; ac proinde Verbo Dei: scilicet illo interno testimonio Spiritus, qd Paulus expressit, ut paulo ante docuimus. Spiritus aiebat, *omnis regnus:* testimonium reddit nobis, vna cum Spiritu nostro: & alia in eam rem. Hoc dico esse Verbum Dei, & ita appellari in Scripturis: in quibus reuelationes illæ, quæ siebant Prophetis, per internum & arcanum motum spiritus, perpetuo appellantur nomine Verbi Dei: nec differebat ab ista energia, nisi modo: quia nimis in Prophetis erat extra-

extraordinarius: at in fidelibus, ordinarius: quia, qui non habet Spiritum Christi, is non est cius. Ergo ab ista vi Spiritus pendet quicquid ad particulare applicationis: quemadmodum ab experientia constant in aliis scientiis, quæcunque assumptiones sunt eius ordinis: vt Hominem esse animal, ratione docet physica scientia, sed Petrum esse hominem, experientia euincit. Sic, qui credat in Deum, habere vitam aeternam, docet Verbum illud olim reuelatum: sed Paulum credere, inde nec habuit, nec habere potuit Paulus, sed a sensu suo, id est, experientia, quæ erat ab internis motibus Spiritus.

V I. His positis, manifesto falsam esse dico primi assumptionem Syllogismi: & hanc propositionem, Augustinum esse iustificatum, constare Augustino ex Verbo Dei: idque dupliciter, primum ex illo Spiritus motu: deinde ex Verbo etiam illo olim reuelato, nempe per eudentem consequentiam. Nam ex vniuersalibus enunciationibus fatentur omnes deduci evidenter particulares. Exempli gratia, ille ipse Augustinus Hipponensis detur Episcopus: Huic dico certissimum fuisse hoc enunciatum, Augustinus fuit creatus a Deo Pare per Filium: & quidem certitudine illa fidei Catholice, quam nunc urgunt Papistæ. Nimirum, quia hac eadem certitudine verum est, *Omnia per ipsum facta sunt. & sine ipso factum est nihil, quod factum est.* Ioan.

V II. Quod ut sit magè perspicuum, aduentendum est in omnibus scientiis, demonstrationum partes posse vario modo certas esse: alias enim utramque niti aliis theorematis communibus: alias tantum alterutram duntur, reliquam ex hypothesi, sive statu questionis. Sed conclusionis certitudinem tamen eandem esse cum certitudine Theorematum. Exempla dabo familiaria. Esto syllogismus: Omne Triangulum habet omnes suos angulos, æquales duobus rectis. At Pentagonum non habet omnes suos angulos æquales duobus rectis. Ergo Pentagonum non est triangulum. In antecedente utraque propositio demonstrabitur, similiter ex variis theorematis vniuersalibus, quorum certitudo est Mathematica: ideo nemo dubitat, conclusionis etiam certitudinem esse eidem Geometricam. Nunc vero, esto alius: Omne Pentagonum habet suos omnes angulos æquales sex rectis. At hæc figura nunc proposita est pentagona. Ergo eius anguli omnes sunt æquales sex rectis. Hic iterum dico conclusionem esse certam certitudine mathematica: et si sola maior demonstrabilis per communia Theorematata: minor autem ex hypothesi tantum. Nimirum, quia hæc ipsa hypothesis est Mathematica. Tum, quæ pars controverti poterat (nam hypothesis nuncquam) eius certitudo est à demonstratione. Similiter in Physicis: Omne compositum est dissolubile: At omne corpus est compositum: ergo dissolubile: utraque antecedens certa, ex principiis. At, omne compositum est dissolubile: Petrus est compositus; ergo dissolubilis: assumptione certa per hypothesis. Et tamen vtrique conclusio physica.

VIII. Ad eandem rationem nostram rem esse dico. Quicunque vere conuersus ad Deum, assequetur vitam aeternam. At Augustinus vere conuersus est ad Deum. Ergo Augustinus assequetur vitam aeternam. Maior certa est ex certitudine fidei: quia constat ex Scripturis. Minor ex hypothesi vera, itaque controverti non potest. Quare conclusio necessaria est, & eudenter deducta e Scripturis: itaque tenenda eadem certitudine, cum maiore propositione. Quia conclusionum eadem veritas, quæ principiorum.

IX. Bellarminus hanc assumptionem, atqui mihi evidens est mea conuersio, & serua paenitentia, negavit esse certam: quin potius dixit esse impossibilem. Sed nos contra certam esse dicimus: & quidem non ex hypothesi tantum: sed ex principiis Theologicis, æque ac maiorē. Pendet enim ab interno sensu, id est, à Spiritu Sancti testimonio, signaculo, arra, quibus omnibus nominibus et sensus honoratur in Scripturis. Itaque hic est syllogismus: Quisquis sentit intra se motus veros Spiritus Sancti, is est vere conuersus ad Deum. At Augustinus sentit hos motus: ergo vere conuersus est ad Deum. Siue ita malit Bellarminus: Quisquis habet testimonium, signaculum, arram Spiritus Sancti: is eudenter nouit se esse vere conuersum. At Augustinus id habet testimonium: ergo Augustinus eudenter nouit se conuersum. Rursus hæc conclusio est certa ex principiis Theologicis: si certa minor. At hæc rursus certa ex Scripturis: Omnis fidelis habet hoc testimonium. Augustinus est fidelis: ergo habet id testimonium. Maior est ex Paulo ad Rom. 8. Minor est ne incerta? At qui primum oportet esse certam: ex hypothesi quidem nobis de Augustino disputantibus: At ipso Augustino, cuius interest; ex eodem illo interno sensu, quem esse diximus principium Theologicum, & efficacissimum. Itaque conclusionem oportet utriusque esse certam, ex principio Theologicis.

X. Bellarminus contra arguit, sed ita ut nihil sit magis sophisticum. Prima illi ratio: Quia prauum est cor hominis, & nemo illud cognoscit. Imo, inquam, non hominis sine exceptione. Nam Psalm. 7. *Iustum adiutorium meum à Domino, qui alios facit rectos corde.* Et 35. *Pretende misericordiam tuam scientibus te, & iustitiam tuam his qui recti sunt corde.* Et 63. *Laudabatur omnes recti corde.* Nimirum loquitur est Propheta de homine per peccatum deputato: at nos disputatione de homine per gratiam restaurato. Itaque argumentum est contra hypothesis: concludens de alliis, cum de ceteris sit propositum.

XI. Multos falli, qui putent se habere, quod non habent, concedo. Sed eos, qui fidem habent, nescire se hanc habere: & cum sentiunt se habere, tum falli, hoc vero non tantum falsum, sed etiam absurdissimum. Fallebatur Petrus, cum se pollicebatur iturum ad mortem: at non fallebatur, cum dicaret, *Nos credidimus, & nouimus te esse Christum illum Filium Dei viventem,* Ioannis sexto. Nimirum id signum est imperfecta conuersio: at non falsum. Nos autem non perfectam supponimus, sed veram: ut alias monimus. Paulus si de ceteris fuit in censendo suo zelo, ante conuersionem: at non deceptus fuit, cum dicaret, *Neque vita mea mihi ipsi cara est.* Acto. 20. Habere etiam quenque fidelem, aliquid ignorantiae, non est negandum: quis enim nescit, habere etiam aliquid peccati? Nam id nos pridem disputauimus: Sed in certam propterea esse fidem, aut non cognitam conuersionem, falsum. Vnde ille clamabat: *Credo, Domine: subueni incredulitati.* Et Apostoli: *Ad augen nobis fidem.* Certe, qui postulant augeri suam fidem: eo ipso testantur, & se habere eam fidem: & se certos esse se habere.

XII. Nulla esse clariora indicia conuersionis, quam opera charitatis, falsum est. Nam iis longe certior ipsa charitas, quæ est interna: & quam dif-

ferric ab iis operibus, quæ Bellarminus, tanquam maxima nominat, ipse ostendit Paulus, à quo videri vult habere, quæ habet. Is enim disertus: *Si insinuam alendis egenis omnes facultates meas, & si tradam corpus meum ut comburi ror, charitatem autem non habeam, hoc nihil mihi proficit.* Et sane fideles, cum se examinant, non consistunt in his externis operibus: quæ sine dubio fallacia sunt, ut ponit Bellarminus: sed parent Apostolo, monenti, *Vos ipsis tentate, an non sitis in fide: vos ipsis probate: annon agnoscitis vosmet ipsis videlicet Iesum Christum in vobis esse?* Poster. ad Corinth. 13. Itaque concedimus haereticos mortem obire: sed quis de haereticis contendit? aut quæ ratio fert, ut quia haereticī falluntur, ideo concludat quis, Fideles cæco ferri impetu? Quasi, quia cæci palpent, ideo Lynceos cæctitare oporteat.

X III. Secunda ratione probat Bellarminus, neminem teneri certo credere certitudine fidei, sibi remissa esse peccata. Hoc bis probat. Primo, nullum eiusmodi articulum in vlo Symbolo fidei continet: aut Concilia canone. Iustinianus similiter: ea, quæ diuina fidei certitudine credenda sunt, fidei præcepto comprehenduntur. Quis vero ante istos pseudomagistros Euangelicos hoc præceptum excogitauit vñquam, quo iusti fidei diuina credere compellantur se iustos esse? Secundo: Si eiusmodi aliquis esset articulus fidei: ergo quicunque peccaret, quoconque genere peccati mortalisi, esset haereticus: & nullus peccator esset in Ecclesia. Ratio, quia, dum quis peccat mortaliter, non potest credere se esse iustum.

X IV. Respondeo, verum esse contra, omnes fideles teneti credere certitudine fidei, sibi esse remissa peccata: quandoquidem fidei obiectum sit Deus misericors; ac proinde remissio peccatorum: Adeo ut, quomodo qui non credit Christum esse suum mediatores; sic & qui non credit sibi petrum remitti peccata; non sit Christianus. Itaque Bernardus negabat esse satis, si quis credit possit obtinere remissionem peccatorum: esse enim id tantum initium fidei: sed addendum esse præterea, credere sibi remissa esse peccata.

X V. In priori argumento negatur id, quod pro certo sumitur, nullum esse in Symbolo hac de re articulum. Et mirum est, hos tantos magistros, qui nos audent Pseudomagistros dicere, tam esse cæcos, ut non videant, quid illud sit, *Credo remissionem peccatorum:* si non esset certum, magistros mendacii nihil videbant. At nos, quomodo scimus debere quenque credere certitudine fidei, se esse creatum à Deo: & Christum esse suum redemptorem: & se resurrectum, quia diserti sint articuli? Credo in Deum creatorum. In Filium eius vñigenitum, passum & mortuum: Credo resurrectionem carnis: et si aliquin vñiuersaliter concepti: sic scimus vnumquemque fidelem debere certitudine fidei credere, sibi esse remissa peccata: quia articulus sit: Credo remissionem peccatorum.

X VI. Imo, inquit, Bellarminus, is articulus significat in Ecclesia dari Baptismum in remissionem peccatorum. Esto, inquam. Nam & illud, credo resurrectionem, significat in Ecclesia esse spem resurrectionis. Quid ergo? Vñ tu Bellarmino; ita profiteri, in Ecclesia hanc spem esse, ut tu tamen incertum habeas te resurrectum? Quod si est absurdum: ergo vides, non si in Ecclesia sit remissio peccatorum, ideo nulli priuato applicandam. Imo vrgo te. Dixisti enim, dari remissionem in Ecclesia, Quid illud est dari? Tu videris: quo sensu possis excusare: sed nos credimus, nemini dari, si nemini applicetur. Credimus dari per baptismum, signifiicare, dari baptizatis: hos a. esse aliquos individuos: non trahelaphos nescio quos in aere incerto voluntates. Itaque libenter auscultamus Paulo, ad Rom 7. *An ignoratis, nos, quotquot baptizati sumus in Christum Iesum, in mortem eius esse baptizatos?* Sepulchri igitur sumus una cum eo, per baptismum in mortem. Vnde concidimus: illud, I. Ecclesia datur per baptismum remissio; non significare, datur in Ecclesia, nec tamen scit quisquam cui detur: quomodo facit ludiones multis presentibus cæcis dicunt: Do vobis spem, ut inter eos examen excite audientes ducam, nescientes cui: sed significari, dari in Ecclesia, id est, cuique fideli. Vnde Petro dictum 1. 1. *Scientes vos esse redemptos non auro & argento, sed pretioso sanguine agni immaculati.* Clare & diligenter, scientes vos esse redemptos.

X VII. In secundo argumento, absurdissima est consequentia: & eius ratio futilissima. Quia de iustitia agat inhærente; quæ non significatur per remissionem peccatorum. Certe enim nemo fidelium tenerit credere se esse iustum, id est, sine peccato. Imo, contra teneat credere se esse iniustum, id est, non sine peccato, alias enim nulla cogitari potest remissio peccatorum.

X VIII. Tertia ratio negat expedire, ut homines habeant ordinarię certitudinem de propria gratia. Hoc probant ab incommodis consequentibus. Primo à superbia. Nam ut Augustinus ait libri de Corrupt. & Gratia c. 13. *In hoc loco tentationis tanta est infirmitas, ut superbiam possit generare securitas.* Et Gregorius 9. Moral. c. 7. *Si scimus nos gratiam habere, superbimur.* Et Luca 18. parabolam Pharisæi & Publicani docet, eos, qui se iustos esse confident, facile se ceteris anteponere. Secundo à desidia & somnolentia. Est enim, inquit Alfonso de Castro, propriæ iustificationis certitudo, prescribit viris imperfectorum, occasio desidia, & somnolentia, & orositatis.

X IX. Nos contra existimamus Deo soli optime esse cognitum quid expediat, quid minime. Sophistas posse multa hinc inde *μεταφυσικα* corrugare: quibus infirmiores detercent: quomodo olim athei criminabuntur, doctrinam de immensa Dei in peccatores misericordia, inferre confidentiam in peccando: & doctrinam prædestinationis, Deum arguere in iustitia. Existimamus rursus contrariam doctrinam vere incommodis esse obnoxiam: ut pote minuente, extenuanteque beneficium redemptionis: fidei vim funditus tollentem: pacem apud Deum expungentem: & testimonium Spiritus, sigillum, arrhabonem, commutantem in meras nugas, & Centauros & Tragelaphos: mera somnia: quibus incommodis nos vere oportet moueri.

X X. Ceterum notemus vñrè substitui homines, pro fidelibus. Nam eti fideles omnes sint homines, ramen non omnes homines sunt fideles. Itemq; nimis indistincte loquitur, qui hominibus promittat eam certitudinem: nos consideratus, qui tantum fidelibus. Hoc posito, negatur utraq; consequentia. Negatur, inquam, ex hac certitudine salutis sequi vel superbiam, vel socordiam. Nam hoc si est, tum nemini oportet vñquam hanc certitudinem reuelatam. At fatentur Papistæ ipsi quibusdam reuelatam. Nos ergo concludimus, non esse hoc necessarium incommodum.

XXI. Enim vero facetus est hoc loco Bellarminus. Prauidet, inquit, Deus hos paucos sic in charitate radicatos, ut non sit illis ab hac elatione peritulum: quod tamen infirmioribus & imbecillioribus cœnire posse cognoscit.

XXII. Optime sane nam Deus, si forte aut in multitudine turbatur, ne in multis præuidet, quod in paucis: aut numero obtutus, ne qui in paucis efficaciter agit ne efferantur, in omnibus non possit. Et non tædet Sophistum? Et non pudet imposta turum? Longe consideratus Ethnici, qui eti fum Achilem fixerint & reuertantur, tamen non quam sic elatum, ut arna non optima indueret. Atqui sciunt Christiani, & Spiritus in fidibus inditum, esse Spiritum ut non timoris, sic neque temeritatis, aut insolentiae. Et vero parabolam Pharisæi nihil docet simile: nam ille profecto non erat certus de sua iustificatione: sed præsumebat de sua iustitia. Itaque quod Augustinus, quod Gregorius, reliquit scriptum, aut est & 10. 10., aut intelligendum de iis, qui non per Spiritum, sed per propriam præsumptionem, hanc sibi persuasione induerent.

XXIII. Longe vero absurdius illud de socordia. Nam quemadmodum homo illa ipsa vita, quam sentit se vivere, incitat ad vtendum iis mediis, quæ instituta sunt ad vitam sustentandam: ita omnino fidelis, ea ipse fide, qua certus est se esse iustificatum, fertur in omnes partes eiusdem fidei: ideoque tanta est diligentior, quanto magis per eam fidem certus est. Itaque Paulus dicebat, *egregia & insensibilis con cœnigra vobis, prout misericordiam consequi sumus, non negescimus.*

XXIV. Quarta ratio probat hanc certitudinem non esse communem omnibus fidibus: triplici argumento. Primo: quia paucis quibusdam reuelata fuerit, Moysi, Virgini, Paulo, Antonio, Francisco, Gallæ. At si esset universalis, non necesse erat reuelari paucis. Secundo, constat quosdam, alioqui perfectissimos, in obitu suo non mediocriter trepidasse. Scilicet Hilarionem, teste Hieronymo, dixisse. *Egedere anima mea, quid times? egedere, quid trepidas?* Septuaginta prope annis seruisti Christo, & mortem times? Tertio, quia ii, quos in hereticis hodiernis Papistæ numerant, inter se dissentunt: vnde necesse est aut omnes, aut certe aliquos falli: cum tamen omnes hanc certitudinem doceant.

XXV. Respondeo ad primam. Omnibus fidibus reuelari hanc certitudinem, ut antea explicatum est, sed paucis interdum peculiarem esse reuelationis modum, nimirum externum, &c, ut ita dicam, vocalem. Non sequitur autem, si communis sit omnibus interna reuelatio, externam esse quibusdam inutilem. Maxime cum haec utilitas non à natura rei pendeat, sed à voluntate diuina, qui quo vult modo manifestat se suis. Sic eti per interiorē efficaciam Spiritus vocentur omnes fideles, per ordinarium ministerium, tamen quidam sunt extra ordinem vocati. Quod attinet ad exempla harum reuelationum, nihil opus est singula discutere: esto illis tanta fides, quantum merentur autores.

XXVI. Ad secundum, trepidasse Sanctos non negem: ast id non significat fuisse incertos, sed luctatos cum sensu carnis, & diaboli tentationibus. Alioquin enim certitudinis eorum haec ipsa lucta, locupletissimum exhibet testimonium. Nego enim quicquam possi dici confidentius, quam verba illa sunt Hilarionis apud Hieronymum. Potest-ne enim argui timor, ab eo cui nulla certudo, nulla fiducia est? Atqui haec verba acerrime timorem argunt. *Quid times? quid trepidas? & mortem times?* Nam his aut nulla est vehementia: aut haec est contra officium fidelis animæ esse trepidationem in morte.

XXVII. Ad tertium, concedimus non paucos eorum, qui veram doctrinam ore scriptisue propagnant, non sentire eiusdem efficaciam: quia multi sint, qui dicunt, Domine, Domine, quos tamen Christus non nouit. Sed quomodo non sequitur, propterea nullos vere credere: ita nemo legitimate concludat, qui vere credant, non sentire hanc certitudinem. Singulorum ergo conscientiam Dei iudicio Bellarminus relinquit, de Theſi ipsa disputato: & hoc unum habeo pro omnibus: si qui falluntur, dum se putant securos esse, hos non esse fideles, quicunque tandem sint: nam si essent fideles, tum illi seruandi essent: itaque non eos falleret spes sua. Quod si non sint fideles: ne ad nostram quidem disputationem pertinent.

XXVIII. Quae sequuntur rationes, huc translatæ sunt ex quæstione de Certitudine Prædestinationis. Esto igitur quinta. Scriptura hortatur omnes fidei es ad timorem. Ad Rom. 11. Tu autem fide stas, noli altum sapere, sed time ne forte & tibi non parcat. Prior. ad Cor. 10. Qui stat, videat ne cadat. Ad Philipp. 2. Cum timore & tremore saltem vestram operemini. Apocal. 3. Tene quod habes, ne forte alius accipiat coronam tuam. Secund. Ioan. Videat ne perdatis, quae operati es sis. Psalm. 2. Seruite Domino in timore & exultate ei cum tremore, Apprehendite disciplinam, ne quando irascatur Dominus, & pereatis de via.

XXIX. Respondeo, alium esse timorem, aliam vero incertitudinem gratia Dei. Nam & qui certissimus erat Paulus, tamen subiiciebat carnem suam, ne reprobus inuenirentur. Itaque nos censemus, eos certissimos esse gratis accepta, suaque prædestinationis, in quibus hic timor est maximus. Hic enim timor nascitur ex notione severissimi iudicii diuinæ, propriæque infirmitatis: at confidentia, ex sensu misericordiæ diuinæ, quæ concubos illo timore subleuat: Neque enim imaginandum, hunc misericordiæ sensum unquam cuiquam ingenerare contemptum iustitiae, aut ira diuinæ: tantum efficere, ut qui mirum in modum concutiantur horrore suorum peccatorum, tamen miro modo erigantur in confidentiam remissorum eorum: etiam ex ipso horro, quem concipiunt ex vi Spiritus intus agentis, & efficientis, ut ostendit peccatum quod faciunt. Breuiter: ipsi Papistæ concedunt aliquos ex p. r. particulari reuelatione certitudine fidei credidisse se esse prædestinatos. At hos nos scimus seruisse Deo in timore & tremore. Ergo negamus hunc timorem opponendum certitudini salutis.

XXX. Sexta ratio: Scriptura disertis verbis docet salutem pendere à conditione operum. At nulla esse potest certudo salutis, si pendeat à conditione operum. Quare nemo est certissimus de salute sua. Primum probat, Matth. 5. Dico vobis, Nisi abundanter infirmitas vestra plus quam scribarum & Pharisorum, vos nequaquam ingressuros in regnum cœlorum. Et 19. Si vis ad vitam ingressum serua mandata. Ad Rom. 8. Quod si filij, & heredes, si tamen compatimur, ut & congloriscemur. Post. ad Thimot. 2. Si commortui sumus, & conuiuemus. Et, Non coronabitur nisi qui legitime certauerit.

XXX. Respondeo, conditionem operum, vel posse simpliciter necessitatem operum: vel præterea eorum meritum. Illo sensu significatur, debere eos, qui sperant vitam æternam, operam dare bonis operibus. Altero autem hanc vitam acquirendam ex vi illorum operum. Priori sensu non negemus pendere vitam à conditione operum: quia certum sit absque pœnitentia, neminem salvandum. Sed negamus, hac posita conditione, nullam esse certitudinem salutis. Imo, dicimus, hac posita conditione, magnam esse certitudinem salutis: quia nemo sit fidelis, qui non sentiat se operam dare bonis operibus: quomodo Paulus testatur, se velle bonum, quod non faceret.

XXXII. Nam, quod Bellarminus, neminem electorum posse certe statuere se facturum omnia illa bona opera, quæ Christus fieri iubet: nos fortius dicimus, omnem electum certo statuere se non facturum omnia opera, quæ Christus iussit: sed propterea nullam esse certitudinem, constanter negamus. Quorsum enim esset remissio peccatorum.

XXXIII. Posteriori sensu, consensimus nullam posse esse certitudinem salutis, posita ea conditione. Sed hanc conditionem positam esse, non extorquebit Bellarminus à Catholicis. Non enim persuadet iis locis id doceri: quorum tamen expositi alterius est controuersia. Hic breuiter, nihil esse quo ex verbis confirmetur secundus sensus, potius quam primus.

XXXIV. Haec tenus Bellarminus. Addo duas rationes à Gregorio de Valencia. Septima ergo. Supponatur peccator, qui nondum credit in gratiam esse receptionem: sed contra potius, proper manifesti alicuius peccati conscientiam certissimus sit, se gratia carere: hoc posito, sic erit argumentum: Nemo potest certissime sine villa formidine sibi persuadere id, quod neque per se notum, neque villo firmo argumento, sive ex re ipsa evidenter, sive ex autoritate diuina dicto, concludi, & probari potest. Sed quod talis peccator sit propter Christum in gratiam receptus, neque per se notum: neque villo firmo argumento, concludi, & probari potest. Ergo non potest talis peccator certo, sine villa formidine, id sibi persuadere.

XXXV. Magnifice. Hic profecto triumphavit, aut nemo triumphabit inquam. Quid-ni enim vineat, nullo posito hoste? Si tamen triumphus puerorum aliquis est, qui castella erigunt ex pulvere, quæ pedibus disturbent. Ponit peccatorem, qui nondum credit se in gratiam esse receptionem: & hinc concludit non posse sibi firmiter persuadere se in gratiam esse receptionem. Quis unquam somniauit magis ridiculè? At nos fidelem volumus, & negamus illum esse fidelem, illum unquam esse posse fidelem, qui non credit in gratiam receptionem: id est, sibi dimissa esse peccata: tam profecto, quam non potest sanus esse oculis, qui solem meridie lucere non credit: quam non potest religiosus esse, qui nullum Deum esse credit. Itaque sufficit ridere tam belle delirantes Iesuitas.

XXXVI. Octaua ratio similis septimæ: Impossibile est, sana mente, & cum iudicio eam persuasionem suscipere, quam sua mente habere non possis, nisi illam habueris priusquam primo habeas. Sed illam persuasionem fidei non potes sana mente habere, nisi eam habueris priusquam primo illam habeas: Ergo impossibile est sana mente, & cum iudicio, suscipere persuasionem illam fidei. Assumptum probatur. Quia haec persuasio est medium unicum ad acquirendam gratiam, Christi beneficio: atque ideo oportet eam praetere, ut possis cum iudicio credere, quam iam habcas gratiam Christi beneficio.

XXXVII. En nouum triumphum: sed similem praecedenti. Negatur enim minor: quæ illi non aliunde, quam à febre aliqua. Nam, quis docuit hanc fidei persuasionem esse unicum medium? mitto unicum, quia docuit esse saltem medium ad acquirendam gratiam? Atqui, *de bone, gratiam nos acquiri à nobis, negamus villo medio à nobis: sed accipi à Deo agente in nobis, qui co respectu nihil nisi patimur.* Itaque, dicimus hanc gratiam nobis iam oportere esse donatam, antequam villo motu sentiamus. Scimus enim Jacobum ante fuisse amatum, quam quicquam egisset boni. Breuiter sciunt omnes, nisi qui nos quid doceamus ignorant, fidem esse instar manus, qua accipimus & applicamus gratiam nobis donatam. Hoc modo nihil est necesse quemquam prius credere remissa sibi esse peccata, quam re vera sint remissa. Ita somnior (quamquam illi, non somniare dicunt, sed meditari:) sed tamen ita, sive somnior, sive meditetur Iesuita Catholicus tam incepit, sive somniantes, sive meditantes. Sed taceo, & precor his somniantibus, his meditantibus, bonam intentionem.

CAP. XVIII.

Rationes Dominici à Soto, & Vasquis.

I. **Q**uae sequuntur rationes, eas sufficiet Dominicus à Soto, & Gabriel Vasques. Ille irritatus, ut videtur, à suo Catharino, rem totam voluit altius considerare, ut haberet nonnulla quæ omessa alii. Esto igitur nona ratio: Si aliquis certus esset diuinæ in se existentis: Ergo idem certus esset se in malo non perseveraturum. At vero certitudine fidei Catholicæ nemo certus esse potest, se in aliquo iniquo opere, aut saltem cogitatione, non perseveraturum: Ergo nemo potest certus esse certitudine fidei Catholicæ, gratia in se existentis. Ratio consequentia, quia saltem ea quæ præua sunt, obstatculo sunt gratia diuinæ.

II. Respondeo illud, in malo perseverare, ambiguum esse, videlicet, vel actu duntaxat, vel etiam affectu. Et affectu quidem illum perseverare in peccato, cui peccatum ipsum placet, adeo ut nolit inde recedere, netum quidem cum sentit prohiberi à Deo. At tu autem potest in malo perseverare, qui tantum per naturalem corruptionem deficit ab officio. Et habet tamen intra se timorem Dei, quo sit ut odio habeat peccatum: deploget etiam suam quam sentit, miserationem.

III. Si de affectu perseverantibus argumentum intelligitur, conceditur consequentia. Sed negatur assumptionem. Nam profecto nemo est fidelis, qui & non sentiat in se affectum istum recedendi à malo; imo verū odiunt malum: & non certo speret se in eo odio perseveraturum: Videlicet quia idem certus est, nihil posse se separare à dilectione Christi, prout testatur Apostolus

Apostolus: qui etiam diserte testatur, se odiisse malum, quod ficeret: cum describeret naturam, ut tira dicam regenerationis.

IV. Si autem intelligatur de actu: negatur consequentia. Nam etiam falsa est eius ratio: non enim malum actu obstaculo est gratiae diuinæ. Alioquin in nullo unquam homine fuisse gratia Diuitia. Quia nullus dari potest hominum, excepto Christo, in quo non fuerit malum actu: quandoquidem nemo dari potest, non peccator: Itaque Paulus ad Roman. 7. cum dixisset videre se in membris suis legem, rebellantem, subiecit. *Quis me eripiet ex isto corpore mortis?* significans nullam spem fore, te liberandum ab ea lege, id est, à malo, nisi eadem opera liberetur à corpore.

V. Enim vero, cum gratia sit, vel ipse amor Dei in Christo nos complectens, vel cius amoris effectum, id est, renouatio nostri: utroque tamen modo gratiae Dei negatur obstaculum esse malum hoc actu existens in fidelibus. Non enim obstat amor: quandoquidem Paulus, ad Rom. 5. commendat, inquit, charitatem suam Deus erga nos, quod cum adhuc effemus peccatores, Christus pro nobis mortuus sit: audim' charitatem Dei in nos, tum cum essemus peccatores, id est, actu, immo etiam affectu, in malo? Non obstat etiam renouationi: quia idem Paulus testatur utramque legem in se esse: nimur & spiritus & carnis, ad Rom. 7. testatur rursus ad Galat. 5. carnem concupiscere aduersus spiritum. Quod si verum non sit peccatum, id est, malum, existens in homine fidei, obstaculo esse gratiae diuinæ: ergo non est necesse, quicunque certus est gratiae Dei in se existens, eundem certum esse se ne actu quidem perseueraturum in malo, id est, non futurum peccatorem, quandiu erit in hac vita.

VI. Quid ergo? Nempe debuit Soto dicere, certum esse fidem, sibi non imputatum iri ullum peccatum: utpote condonatum per gratiam. Sed hoc genus hominum nullam gratiam, nullam iustificationem potest concipere, nisi in operibus, à quibus suam omnem petit certitudinem salutis. At contra fidelis nullus est, qui non semper cùm publicano dicat, *Domine, propitiatus es mihi peccatori.*

VII. Decimam rationem describam *περὶ τοῦ λόγου*. Stauamus, inquit, hominem, qui diu hæserit in aliquo vito: puta, qui odia exercuit, vel concubinam habuit, cuius prautatis cogitatus identidem in memoriam recurrit: vel hominem, quem ambitio, vel quius alius reprobus affectus diuebat, adeo ut dubium illi iniciat, utrum cupiditates illas, quæ altissime esse solent visceribus infixa, stirpibus auulserit ex corde, atque adeo ea ratione, qua offensa sunt Dei, quod ad veram pœnitentiam requiritur, an nequaquam propter Deum, sed solum propter temporarios respectus se abstineat: Huiusmodi pauidas (ut vos vocatis) gerentes conscientias: quin vero (ut ego existimo) metitissimo dubias, id duntaxat admonetis, ut satagant in fide, le contra hos paupores obfirmare, & asserere: cum Apostolis deprecantes, adauge nobis fidem, & confidentes per illam, vniuersa contegi peccata, nullo habito respectu operum. Sed quid hæc est, si contradicatio non est, & acceptissima verborum repugnantia? Quomodo enim potest fides certum hominem facere, se esse in gratia, nisi omnino tollendo dubitationem, quæ ex diametro pugnat cum certitudine?

VIII. Ignoscant viri, si forte boni, sed ignoscant viri saltē acutissimi (nam & Sophistas esse acutissimos nullum incommodum est) confitenti propriam heberudinem. Nam ego certe huius rationis vim nullus percipio. Fingi audio nescio quem post longam vitorum habitudinem, incertum, utrum ab iis recesserit propter Deum. Huic nos incertitudini audio opponere preces, quibus postuletur augmentum fidei. His cum sum intensus maxime, ut videam, quid sit consequens; ut conficiatur, neminem posse certum esse suæ salutis: subito strepitum pro foribus audio, importune clamantium, Contradiccio, contradiccio. Quid hoc, inquam, rei est? Illi regerunt non posse fidem generare illam quam querimus certitudinem, nisi tollat omnino dubitationem. Atqui, inquam, in hypothesi illius fictionis, hominem audieram, fidem non audieram. Propitiū esse, Dominicanī: propitiū esse, Papistæ, *αὐτὸν οὐκέτε* non video.

IX. Intelligo non absurdum supponi quandam ex longa habitudine peccatorum conuerit. Nam mihi exemplo ille bonus latro, cuius sola laudatur extrema vita: exemplo item Paulus, qui è primo peccatore subito factus Apostolus. Esto. Sed Dominicus iste Dominicanus, hunc tantum hominem finxit; non finxit fidem. Atqui, possunt homines à longo vitorum habitu recedere, ut tamen non sint fideles. Nostra autem vniuersa disputatio non de homine est quolibet, sed de fidei. Fidem autem ullum recedere à vitiis, non propter Deum, hoc ego nunquam concesserim: qui iis ipsis exemplis, quæ iam dixi, contra docor. Fingat Dominicus sibi monstra pro arbitrio: at nos didicimus, hypotheses debere esse non absurdas. Et quamvis concedamus, si quis Triangulum supponat habere quatuor angulos, inde sequi, non esse Trianguli angulos æquales duobus rectis: tamen prolixe ridebimus adeo monstrose supponentem.

X. Præterea non posse generari fiduciā sive certitudinem salutis, nisi omnino sublata incertitudine: non debet simpliciter concedi. Nam dubitatio, vel erit habitus formati; vel transiuntis tentationis. Habitum formatum concedo non posse confidere cum ea certitudine: sed tentationes scio non posse tollinisi cum in patriam peruentum erit. His autem sæpe & vehementer concuti fidem, non est negandum: sed excuti, hoc vero falso. Paulus ad Rom. 8. *Qui nos separabit a charitate Christi?* num oppreso, num angustia, num persecutio, num famæ, num nuditas, num periculum, num gladius? *Imo in his omnibus ἔσται εὔηθες,* plus quam viatores sumus, per eum qui diluxit nos.

XI. Undecima ratio negat, quemque teneri credere se esse in gratia. Hanc rursus describo. Ad ea quæ naturalia sunt, nemo obligatur. Sed quod dubitatio in homine insurgat, & metus quo statu sit apud Deum, est res naturalis, in his maxime, qui vel perdite aliquando vixerunt, aut vehementer patiuntur incursum demonis, mundi, vel carnis: ergo huiuscmodi dubitatio non est peccatum. Quin vero nonnunquam illa exsurgit ex naturali hominis complexione. Sunt enim quibus parum est sanguis: qui ideo, sicuti in rebus aliis, ita & in hac parte, sunt meticulosi. Adde quod sæpenumero expertum habemus, homines probatae vita, quo maiorem adhibent curam expurganda conscientia, maiori sunt vel in metu, vel in scrupulo.

XII. Intelligo gemino arguento probari non esse peccatum timere propriæ salutis: Horum primum à natura est: alterum ab eo quod etiam san-

TOM. III.

ctissimis accidit. Sed in primo non dubito Dominici lingua præcurrisse ei-jus mente: illud enim, *Ad ea quæ naturalia sunt, nemo obligatur*, contra debuit, *Aduersus ea quæ naturalia sunt: nisi ego forte nihil video*. Sed condoneatur sane. Hanc igitur dubitationem de salute ponit esse naturalem. Ego fatator: sed quomodo peccatum, id est, à naturæ corruptione vniuersali. At non obligari hominem aduersus ea quæ sic sunt naturalia, nullus concedet Catholicus. Illud autem plus minus sanguinis, quis non rideat? Ergo ne fidei vis ab habitu pendet corporis, ut tandem consulendus sit Hippocrates, & Galenus? Apage nugas.

XIII. Alterum argumentum sumit, probatissimæ vitæ homines, in maximo esse metu, vel scrupulo. Ego concedo, nulli maiores esse aut vehementiores tentationes. Sed certitudinem salutis nego nullam esse. Ratio facilis ex præcedentibus: quia tentationes hanc certitudinem concutunt quidem, sed non excludunt tamē: itaque superantur: & ita, qui tentatur, manet certus.